Município de  Cruzeiro  do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2021

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e subseqüentes
alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruzeiro
do Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO
17/11/2021

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº
8.666/93

Artigo 24, Inciso II

4. PROCESSO Nº

075/2021

5. OBJETO
Processo de dispensa de licitação para aquisição de baterias estacionária
e 100 AH e 185 AH, e inversor de onda modular, para as geladeiras das
câmaras frias da UBS centro e Foz do Chopim e geladeira da sala de
farmácia unidade central onde são armazenados as vacinas e
medicamentos que o município recebe mensalmente, e que precisam ser
armazenados em temperatura ideal.

6. INSTRUMENTO A EMITIR
( X ) S/ INSTRUMENTO
(    ) CONTRATO

7.FORNECEDOR
ENGEMED COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 37.309.633/0001-96
( X ) CADASTRADO
 (    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS
NECESSÁRIOS
( X ) FGTS                  ( X )
FEDERAL
( X ) TRABALHISTA     ( X )
ESTADUAL
( X ) MUNICIPAL         (     )
RG e CPF

9.INFORMAÇÃO
COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM
DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.

12. JUSTIFICATIVA: A Secretaria de Saúde possui quatro câmaras fria, três localizadas da UBS central e
uma na UBS Foz do Chopim. Destas uma está localizada na sala da farmácia, outra na sala de aplicação
de vacinas para manter a qualidade dos medicamentos que serão aplicados no decorrer do dia, outra na
UBS Foz do Chopim e outra câmara fria onde ficam armazenados todos os medicamentos e vacinas que
serão distribuídos conforme demanda. Ressaltamos que há uma grande variedade de medicamentos e
vacinas, conforme especificações técnicas é o grau de temperatura que necessitam ficar acondicionados.
A farmácia possui apenas uma geladeira onde é armazenado medicamentos como insulina entre outros,
que necessitam manter-se em temperatura de 2ºC a 8ºC. Segundo avaliação técnica de manutenção,
devido a uma descarga elétrica queimou o Inversor de Onda Modular da geladeira da sala da farmácia e
a geladeira passou a usar somente a bateria, o que causou a descarga por completa necessitando assim
uma bateria nova. Nas Câmaras fria da USB central e UBS Foz do Chopim, é necessário a troca de duas
baterias das geladeiras, as mesmas já estão apresentando problemas de funcionamento e se isso
ocorrer, não temos outras geladeiras para substituição e como já citado, os medicamentos e vacinas
específicos necessitam manter a temperatura exigida para manutenção e conservação da qualidade do
produto.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
44.90.51.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

14.
Quant.

15. Descrição do Objeto.

Processo de dispensa de licitação
para aquisição de baterias
estacionária e 100 AH e 185 AH, e
inversor de onda modular, para as
geladeiras das câmaras frias da
UBS centro e Foz do Chopim e
geladeira da sala de farmácia
unidade central onde são
armazenados as vacinas e
medicamentos que o município
recebe mensalmente, e que
precisam ser armazenados em
temperatura ideal.

27. Preço
Unitário

17. Total

18. DATA
BASE

19. CONDIÇÕES
DE
PAGAMENTO

02   7.767,40  30 dias após a
emissão da nota
fiscal

 Valor total: 7.767,40

20.FORNECEDOR/PROFISSIONAL
CONTRATADO:
ENGEMED COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 37.309.633/0001-96

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU
PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:  17/11/2021
                                                                                                                             Presidente da Comissão

23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA
Parecer: em anexo.

DATA:17/11/2021                                                                            EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886

24. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação,
dispensada a licitação.

DATA: 17/11/2021
                                                         LEONIR ANTÔNIO GELHEN
                                                                         Prefeito Municipal

Lote 01

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE Engemed
R$

Manumédica
RS

Systemed
RS

Menor
Preço R$

01  Bateria estacionária 185
AH sala da farmácia e

câmara fria UBS Central

Und 02 2.198,20 2.350,00 2.655,90 4.396,40

02 Bateria estacionária 100
AH câmara fria UBS Foz

do Chopim

Und 01 1.591,00 1.780,00 1.700,00 1.591,00

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

3

03 Inversor de Onda Modular
sala de farmácia

Und 01 1.780,00 1.820,32 1.850,00 1.780,00

       R$
7.767,40